
 
РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

БАХЧИСАРАЙСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕРХОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 4/1 

 

11.01.2024г. 

 

О запрете выжигания сухой растительности 

 на территории Верхореченского сельского поселения  

 

 В целях предупреждения возникновения возможных чрезвычайных 

ситуаций в период пожаров на территории Верхореченского сельского 

поселения и организации тушения пожаров в случае их возникновения, 

руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131 «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 21.12.1994 №1994 №69-ФЗ «О пожарной 

безопасности», правилами противопожарного режима в Российской 

Федерации, утвержденных постановлением правительства Российской 

Федерации от от16.09.2020 №1479 «Об утверждение Правил противопожарного 

режима в Российской Федерации», Администрация Верхореченского сельского 

поселения Бахчисарайского района Республики Крым 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. На землях общего пользования населенных пунктов, а также на 

территориях частных домовладений, расположенных на территориях 

населенных пунктов, запрещается разводить костры, использовать открытый 

огонь для приготовления пищи вне специально отведенных и оборудованных 

для этого мест, а также сжигать мусор, траву, листву и иные отходы, материалы 

или изделия, кроме установленных мест и способов. 

2. Установить способ сжигания мусора, травы, листвы и иных отходов, 

материалов или изделий - открытый костер. 

3. Администрации Верхореченского сельского поселения: 

-довести до сведения руководителей предприятий, учреждений и 

организаций всех форм собственности, осуществляющих свою деятельность на 

территории Верхореченского сельского поселения, информацию о 

недопущении проведения выжиганий сухой растительности на 



подведомственных и прилегающих территориях, и информации о наличии мер 

воздействия на правонарушителей в указанной области; 

- организовать проведение разъяснительной работы с населением о 

недопущении проведения выжиганий сухой растительности;  

- разместить на информационных стендах в населенных пунктах 

Верхореченского сельского поселения информацию о недопущении 

проведения выжиганий сухой растительности и организовать распространение 

листовок на обозначенную тему; 

- организовать патрулирование пожароопасных территорий. 

4. Настоящее постановление не распространяет свое действие в период 

введения особого противопожарного режима на территории Верхореченского 

сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым. 

5. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года. 

6. Рекомендовать директору общеобразовательного учреждения, 

расположенного на территории Верхореченского сельского поселения, 

провести воспитательные мероприятия с учениками в целях недопущения 

проведения выжигания сухой травы. 

7. Обнародовать настоящее Постановление путем размещения на 

официальном сайте муниципального образования Верхореченское сельское 

поселение Бахчисарайского района Республики Крым http://admin-verhorech.ru. 

8. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

Председатель Верхореченского сельского совета- 

Глава администрации 

Верхореченского сельского поселения    К.Н. Османова  


